à suivre ici le détail de la pensée. L'interprétation physique des légendes était l'effort le plus considérable de la pensée païenne pour rendre acceptable la mythologie aux esprits cultivés : l'apologiste ne l'ignore pas; cependant il ne peut se déclarer satisfait, car il ne voit pas la nécessité de conserver toutes ces légendes auxquelles il n'a aucune raison d'être attaché, et il n'admet pas les divergences, voire les contradictions, auxquelles ne peuvent guère échapper des exégètes subtils qui veulent tenir compte des traditions les plus scabreuses ou des récits les plus incohérents. D'autre part, il n'éprouve aucune sympathie pour le panthéisme stoïcien et il met en relief les difficultés d'une doctrine qui identifie Dieu et le monde.

Il est assez vain, pour le reste, de se demander où Athénagore a puisé le détail de sa réfutation. Non seulement nous ne connaissons pas tous les livres qu'il a pu lire, mais nous n'avons pas le droit de lui refuser une certaine intelligence, qui le mettait à même de juger personnellement les légendes et d'en montrer la faiblesse. On traite trop volontiers certains auteurs anciens de compilateurs ou de copistes, comme s'ils avaient été incapables de toute réflexion.

¹ A propos de ce mot, Schwartz s'exprime ainsi : « Athenagoras unus est ex iis platoniciis qui *idéας* exemplaria esse dicebant, *είδη* formas ex *idéας* desumptas et materiae impressas, Aristotelica *είδος* notione philosophiae Platonicae immixta et deo ab *idéας* clarius quam apud Platonem distincto ». Cf. SÉNÈQUE, *Epist.* 58, 20 : « Quid sit hoc *είδος*, attendas oportet et Platoni imputas, non mihi, hanc rerum difficultatem... alterum exemplar est, alterum forma ab exemplari sumpta et operi imposita... habet aliquam faciem statua : haec est *είδος*; habet aliquam faciem exemplar ipsum quod intuens opifex statuam figuravit : haec *idéα* est... *Είδος* in opere est, *ιδέα* extra opus, nec tantum extra opus est sed ante opus ».

Quant à ceux qui disent que Kronos est le temps et Rhéa la terre, celle-ci concevant de Kronos et enfantant, par suite étant regardée comme la mère de toutes choses; celui-là engendrant et dévorant ses enfants; — que l'ablation du membre viril signifie l'accouplement du mâle et de la femelle, lequel (accouplement) divise le sperme et le répand dans la matrice, puis donne naissance à l'homme qui a en lui-même le désir, c'est-à-dire Aphrodite; — que la folie de Kronos est le changement des temps qui corrompt les choses animées et les choses inanimées; — que les liens de Kronos et le Tartare sont le temps changeant selon les saisons et devenu invisible, — à ceux-là nous disons : si Kronos est le temps, il se transforme; s'il est la saison, il change; s'il est l'ombre, ou la glace, ou la substance humide, rien de tout cela ne demeure. Or ce qui est divin est immortel, immobile et immuable. Donc ni Kronos ni son idole n'est Dieu.